


Allium aflatunense česnekAllium aflatunense - česnek

• č. Amaryllidaceae
• 50 – 80 cm50 80 cm
• fialové květenství



Allium flavum česnekAllium flavum - česnek

• č. Amaryllidaceae
• 40 – 60 cm40 60 cm
• žlutá, volná květenství



Allium giganteum česnekAllium giganteum - česnek

• č. Amaryllidaceae
• 80 – 100 cm80 100 cm
• fialové kompaktní květenství
• nejvyšší druh



Allium christophii česnekAllium christophii - česnek

• č. Amaryllidaceae
• 40 – 60 cm40 60 cm
• atraktivní druh 



Allium karataviense česnekAllium karataviense - česnek

• č. Amaryllidaceae
• 20 – 25 cm20 25 cm
• kompaktní květenství – nafialovělé
• atraktivní listy
• do skalek• do skalek



Allium moly česnekAllium moly - česnek

• č. Amaryllidaceae
• 20 – 30 cm žlutý květ20 30 cm, žlutý květ
• vhodný i do vlhčích podmínek



Allium schoenoprasum pažitkaAllium schoenoprasum - pažitka

• č. Amaryllidaceae
• 20 – 40 cm20 40 cm
• extenzivní stanoviště
• aromatická rostlina



Camassia leichtlinii ladoníkCamassia leichtlinii - ladoník

• č. Asparagaceae
• 80 – 100 cm80 100 cm
• snese polostín
• vlhčí stanoviště
• výsadba IX• výsadba IX.



Erythronium dens canis kandíkErythronium dens-canis - kandík

• č. Liliaceae
• 15 cm domácí druh15 cm, domácí druh
• skalnička specifické nároky
• kvete brzy na jaře (III)



Erythronium revolutum kandíkErythronium revolutum - kandík

• č. Liliaceae
• 15 – 20 cm15 20 cm
• Severní Amerika
• křížení – kultivary



Eucomis bicolor chocholaticeEucomis bicolor - chocholatice

• č. Asparagaceae
• 40 cm (listy) 50 – 70 cm (květy)40 cm (listy), 50 70 cm (květy)
• choulostivější druh
• kvete VII – VIII.
• výsadba IX• výsadba IX.



Fritillaria imperialis řebčíkFritillaria imperialis - řebčík

• č. Liliaceae
• 60 – 100 cm60 100 cm
• oranžové, žluté květy
• živná půda 
• výsadba: IX• výsadba: IX.
• kvete: IV.



Fritillaria meleagris řebčíkFritillaria meleagris - řebčík

• č. Liliaceae
• domácí druhdomácí druh
• 20 – 40 cm
• vlhčí stanoviště



Galanthus nivalis sněženkaGalanthus nivalis - sněženka

• Amaryllidaceae
• domácí druh 10 – 20 cmdomácí druh, 10 20 cm
• kvete: II – III.
• vlhčí stanoviště
• výsadba: IX• výsadba: IX.



Hyacinthoides hispanica 
- ladoňka španělská

• č. Asparagaceae
• 25 – 35 cm25 35 cm
• modrá, růžová, bílá
• kvete: V.
• snese i polostín• snese i polostín
• vlhčí půda



Hyacinthus orientalis hyacintHyacinthus orientalis - hyacint

• č. Asparagaceae
• 25 – 35 cm25 35 cm
• středomoří
• propustná půda
• výsadba: IX – XI• výsadba: IX – XI.
• rychlení, plošné výsadby



Rozdělení odrůdRozdělení odrůd

• (Běžné)
• MnohokvětéMnohokvěté
• Plnokvěté



Chionodoxa gigantea ladoničkaChionodoxa gigantea - ladonička

• č. Asparagaceae
• 20 cm20 cm
• vlhčí stanoviště
• kvete: III.
• výsadba: IX• výsadba: IX.
• samovýsev



Chionodoxa luciliae ladoničkaChionodoxa luciliae - ladonička

• č. Asparagaceae
• 10 – 15 cm10 15 cm
• stejné nároky



Chionodoxa sardensis ladoničkaChionodoxa sardensis - ladonička

č A• č. Asparagaceae
• 10 – 20 cm10 20 cm
• bohaté kvetení



Ipheion uniflorum ifejonIpheion uniflorum - ifejon

• č. Amaryllidaceae
• 15 cm15 cm
• Argentina
• listy raší koncem léta 

– přes zimu zelenépřes zimu zelené
• obruby záhonů



Iris holandica kosatecIris holandica - kosatec

• č. Iridaceae
• zásobní orgán – cibule 30 – 60 cmzásobní orgán cibule, 30 60 cm
• výsadba: IX – X.
• kvete: VI 



Iris reticulata kosatečekIris reticulata - kosateček

• č. Iridaceae
• 10 – 15 cm10 15 cm
• kvete: III
• propustná půda, slunce



Leucojum vernum bleduleLeucojum vernum - bledule

• č. Amaryllidaceae
• bledule jarní 15 – 25 cmbledule jarní, 15 25 cm
• domácí druh
• vlhké, až podmáčené louky
• výsadba: VIII – IX• výsadba: VIII – IX.



Lilium hybridy lilieLilium hybridy - lilie

• č. Liliaceae
• 60 – 250 cm60 250 cm
• kvete: V – VIII
• množení – šupinami, pacibulkami, dceřinými 

cibulkami (dle kultivaru)c bu a (d e u t a u)



Rozdělení odrůdRozdělení odrůd
A ij ké• Asijské

• Longiflorumg
• Trubkovité 
• Orientální• Orientální
• O-A
• O-T
• L-AL A
• L-O

B t i ké d h• Botanické druhy



Lilium bulbiferum lilieLilium bulbiferum - lilie

• č. Liliaceae
• 60 – 90 cm60 90 cm
• pacibulky
• oranžové květy, vytrvalá



Lilium candidum lilieLilium candidum - lilie

• č. Liliaceae
• 100 – 140 cm100 140 cm
• přezimující růžice listů



Lilium martagon lilieLilium martagon - lilie

• č. Liliaceae
• 60 – 180 cm60 180 cm
• turbánkovité květy v přeslenech
• kvete: VI –VII.



Lilium regale lilieLilium regale - lilie

• č. Liliaceae
• 80 - 140 cm80 140 cm
• Čína
• kvete: VII.



Muscari armeniacum modřenecMuscari armeniacum - modřenec

• č. Asparagaceae
• 15 – 30 cm robustnější15 30 cm, robustnější
• kvete: IV – V.



Muscari botryoides modřenecMuscari botryoides - modřenec
č A• č. Asparagaceae 

• 10 – 20 cm10 20 cm
• kvete: IV.



Narcissus hybridy narcisNarcissus hybridy - narcis

• č. Amaryllidaceae
• 25 – 40 cm25 40 cm
• Jižní Evropa – zdomácněly v Anglii
• kvete: III – IV.



Rozdělení odrůdRozdělení odrůd
Velkokorunné Trubkovité• Velkokorunné

• Malokorunné
• Trubkovité

• Trubkovité
• Velkokorunné
• MalokorunnéTrubkovité

• Plnokvěté
• Split-korona

Malokorunné
• Plnokvěté
• Orchideokvěté

• Sklakové
• Vánoční
• Tazeta

• Motýlokvěté
• Vánoční
• Cyclamineus hybridy• Tazeta • Cyclamineus hybridy 

(Sklakové)
• Jonquillaq
• Tazzeta
• Botanické narcisy

M id h é i• Mezidruhové narcisy





Ornitogalum umbellatum -
snědek

• č. Asparagaceae 
• 30 cm30 cm
• kvete: IV - V.
• pěstuje se od 15. stol.



Puschkinia scilloides puškiniePuschkinia scilloides - puškinie

• č. Asparagaceae 
• 10 – 15 cm10 15 cm
• Libanon, Kavkaz
• kvete: III – IV.
• snese i polostín• snese i polostín



Scilla bifolia ladoňkaScilla bifolia - ladoňka

• č. Asparagaceae 
• 10 – 15 cm10 15 cm
• Evropa
• kvete: III – IV.
• vlhčí stanoviště• vlhčí stanoviště



Scilla mistschenkoana ladoňkaScilla mistschenkoana - ladoňka

• č. Asparagaceae 
• 8 – 15 cm8 15 cm
• Kavkaz
• kvete: III. 

– (z ladoněk první)(z ladoněk první)



Scilla siberica (S. sibirica) -
ladoňka

• č. Asparagaceae 
• 10 – 20 cm10 20 cm
• modré květy, často pěstovaná



Tulipa hybridy tulipánTulipa hybridy - tulipán

• č. Liliaceae
• 30 – 100 cm30 100 cm
• Jižní Evropa, Turecko
• kvete: IV - V.



Rozdělení odrůdRozdělení odrůd
J d d hé é Vi idifl• Jednoduché rané

• Plné rané 
• Jednoduché pozdní

• Viridiflora
• Greigii
• Fosteriana• Jednoduché pozdní 

• Triumph 
• Darwinovy

• Fosteriana
• Kaufmaniana

• Darwinovy 
• Mendelovy
• RembrandtovyRembrandtovy
• Crispa (třepenité květy)
• Liliokvěté
• Pivoňkokvěté
• Papouškovité
• Mnohokvěté







Acidanthera bicolor acidanteraAcidanthera bicolor - acidantera

• č. Iridaceae
• 60 – 80 cm60 80 cm
• Jižní Afrika
• teplé stanoviště
• snese i polostín• snese i polostín
• výsadba: IV.
• kombinace s trvalkami



Anemone blanda sasankaAnemone blanda - sasanka

• č. Ranunculaceae
• 10 – 15 cm10 15 cm
• Balkán, Malá Asie
• vlhčí půda, listovka
• dělení hlíz výsev• dělení hlíz, výsev



Arum italicum arónArum italicum - arón

• č. Araceae
• 30 – 40 cm30 40 cm
• kvete: IV – V.
• Evropa
• barevné žilky• barevné žilky
• raší na podzim
• choulostivý



Begonia x tuberhybrida -begónie

• č. Begoniaceae
• 20 – 50 cm20 50 cm
• teplomilná 
• stinné stanoviště
• uchování hlíz – uvnitř• uchování hlíz – uvnitř
• tvorba hlíz za krátkého dne



Rozdělení odrůdRozdělení odrůd

• Crispa marginata
• MarmorataMarmorata
• Tuberhybrida
• Pendula
• Non stop hybridy• Non stop hybridy
• Picotée



Canna hybridy dosna kanaCanna hybridy - dosna, kana

• č. Cannaceae
• 40 – 150 cm40 150 cm
• teplomilná rostlina
• přezimování – interiér
• dekorativní i listem• dekorativní i listem



Colchicum autumnale ocúnColchicum autumnale - ocún

• č. Colchicaceae
• 15 – 20 cm cibulové hlízy15 20 cm, cibulové hlízy
• růžové, bílé květy
• domácí druh



Corydalis cava dymnivkaCorydalis cava - dymnivka

• č. Papaveraceae
• 15 – 30 cm15 30 cm
• domácí druh
• lužní lesy
• plevelná rostlina• plevelná rostlina
• brzy zatahuje



Crocosmia x crocosmiflora 
(Montbretia) - montbrécie

• č. Iridaceae
• 60 – 100 cm60 100 cm
• Jižní Afrika – teplomilná
• na zimu uskladnit



Crocus chrysanthus 
- šafrán, krokus

• č. Iridaceae
• 5 – 15 cm5 15 cm
• velmi ranný
• kvete: II – III.
• výsadba: IX• výsadba: IX.
• ochrana před hlodavci



Crocus speciosus 
- šafrán, krokus

• č. Iridaceae
• 5 – 15 cm5 15 cm
• kvete: IX – X., bez listů
• výsadba: VIII. 
• polostinné stanoviště• polostinné stanoviště
• použití: jako ocúny



Crocus vernus 
- šafrán, krokus

• č. Iridaceae
• Alpy Pyreneje KrkonošeAlpy, Pyreneje, Krkonoše
• velké květy



Cyclamen coum bramboříkCyclamen coum - brambořík

• č. Primulaceae
• 10 cm10 cm
• kvete: III 
• polostinné partie



Cyclamen hederifolium 
- brambořík

• č. Myrsinaceae
• 10 – 15 cm10 15 cm
• kvete: IX – X.
• choulostivý



Cyclamen purpurascens 
- brambořík

• č. Myrsinaceae
• Alpy TatryAlpy, Tatry
• kvete: VIII – IX.
• mrazuvzdorný
• listnaté lesy• listnaté lesy



Dahlia hybridy jiřinkaDahlia hybridy - jiřinka

• č. Asteraceae
• 30 – 180 cm30 180 cm
• skladování hlíz přes zimu
• živné půdy
• kvalitní péče• kvalitní péče



Rozdělení odrůdRozdělení odrůd
• jednoduché
• plnokvěté

• dekorační
• balkyp

• minimignonky
• sasankovité

y
• pomponky
• semikaktusovité• sasankovité

• okružovité
• semikaktusovité
• fimbra

• kaktusovité • orchidejovité





Eranthis hyemalis talovínEranthis hyemalis - talovín

• č. Ranunculaceae
• 5 – 15 cm5 15 cm
• polostinná stanoviště
• vlhčí půda
• kvete: II – III• kvete: II – III.
• výsev: podzim



Eremurus robustus 
- liliochvostec

• č. Xanthorrhoeaceae 
• až 250 cmaž 250 cm
• růžový květ
• Turkestán
• teplé stanoviště• teplé stanoviště
• kvete: VI.



Eremurus stenophyllus 
- liliochvostec

• č. Xanthorrhoeaceae
• 80 – 120 cm80 120 cm
• ochrana před vlhkem
• slunné stanoviště
• výsev: podzim• výsev: podzim



Gladiolus hybridy mečíkGladiolus hybridy - mečík

• č. Iridaceae
• 60 – 120 cm60 120 cm
• výsadba: IV.
• uskladnění hlíz
• propustná půda• propustná půda
• opora



Rozdělení odrůdRozdělení odrůd
• botanické druhy
• raně kvetoucí
• Primulinus
• drobnokvěté• drobnokvěté
• velkokvěté
• velkokvěté zvlněné
• plnokvěté
• orchidejovité
• voňavé• voňavé





Oxalis adenophylla šťavelOxalis adenophylla - šťavel

• č. Oxalidaceae
• 8 – 10 cm8 10 cm
• Chile – 2000 m n.m.
• kyselá půda, slunce
• sucho v zimě• sucho v zimě
• skalky



Trillium grandiflorum triliumTrillium grandiflorum - trilium

• č. Melanthiaceae
• 25 – 40 cm25 40 cm
• Severní Amerika
• kvete: IV – V.
• choulostivější rostlina• choulostivější rostlina
• vlhké stanoviště


